
Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 2017 63ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111000063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 3.665, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.534276/2017-88, resolve:

Nomear SUELI NERY, matrícula SIAPE nº 1123180, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, na Gerência
Técnica de Assessoramento, da Superintendência de Administração e
Finanças desta Agência, em Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V,
da Portaria nº 2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto
no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando
o que consta do Processo nº 00058.534276/2017-88, resolve:

Nº 3.663 - Dispensar DANIEL BONA SOUSA, matrícula SIAPE nº
1572074, do encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão
de Gerente Técnico de Assessoramento, código CGE IV, da Su-
perintendência de Administração e Finanças desta Agência.

Nº 3.664 - Designar SUELI NERY, matrícula SIAPE nº 1123180,
para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão
de Gerente Técnico de Assessoramento, código CGE IV, da Su-
perintendência de Administração e Finanças desta Agência, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular e na va-
cância do cargo.

LUANA DOS SANTOS BRITO

PORTARIA Nº 3.666, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V,
da Portaria nº 2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto
no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando
o que consta do processo nº 00058.534966/2017-37, resolve:

Designar ALEXANDRE MARTINEZ ARRUDA, matrícula
SIAPE nº 2035025, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Assessoramento, código
CGE IV, da Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos
desta Agência, no período de 30 de outubro a 5 de novembro de 2017, em
virtude de afastamento simultâneo do titular e do substituto previamente
designado, convalidando os atos praticados pelo servidor nesse período.

LUANA DOS SANTOS BRITO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

PORTARIA Nº 3.670, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 37, inciso VIII,
do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de
junho de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 3º, inciso IV, da
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, art 7º, inciso II, do Decreto nº
3.555, de 8 de agosto de 2000, e o art. 10, § 3º, do Decreto nº 5.450,
de 31 de maio de 2005 e, considerando ainda, o que consta do
processo nº 00058.510098/2016-19, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem nos pro-
cessos licitatórios na modalidade Pregão da Unidade Gestora 113214,
na função de Pregoeiro:

I - ADERSON DE LIMA CALAZANS, matrícula SIAPE nº
1526378;

II - BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº
1718388; e

III - GISELE APARECIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1630077;

Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo para compor
Equipe de Apoio nos processos licitatórios na modalidade Pregão da
Unidade Gestora 113214:

I - ADERSON DE LIMA CALAZANS, matrícula SIAPE nº
1526378;

II - BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº
1718388; e

III - GISELE APARECIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1630077.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e terá validade por 12 (doze) meses.

Art. 4º Fica revogada Portaria nº 3.463, de 25 de novembro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 6 de dezembro de
2016, Seção 2, página 35.

LÉLIO TRIDA SENE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 294, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 20, incisos IV e VII, do Regimento Interno,
e tendo em vista o disposto na Medida Provisória nº 792 de 26 de
julho de 2017, com procedimentos estabelecidos pela Portaria MP nº
291 de 12 de setembro de 2017, e o que consta no processo nº
50300.009859/2017-24, resolve:

Art. 1° Exonerar a pedido, por adesão ao Programa de Des-
ligamento Voluntário - PDV, o servidor LUÍS ROBERTO DA SILVA
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1509769, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, Classe S, Padrão I, do Quadro de Pessoal
desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO TOKARSKI

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 495, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar HALEY MARIA DE SOUSA ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 0527850, para exercer o encargo de substituta
eventual do Gerente de Tecnologia da Informação, Código CGE II,
desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos regulamen-
tares do titular, no período de 10 a 24 de novembro de 2017, sem
prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 496, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES-ANTT, no uso de suas atribuições e
ainda tendo em vista o disposto nos art. 11 e 12 do Decreto-Lei nº
200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamentado pelo Decreto nº
83.937, de 6 de setembro de 1979, alterado pelo Decreto 86.377, de
17 de setembro de 1981, resolve:

Art. 1º - Delegar competência para atuar como Gestor Fi-
nanceiro -Substituto no que se refere aos atos necessários à execução
orçamentária dos créditos e recursos consignados na Unidade Re-
gional do Rio de Janeiro, código 393038, o servidor EMANUEL
GUIMARÃES DE AZEVEDO MORGADO, CPF 715.335.401-87,
ficando dispensado de tais encargos o servidor THIERRY FERREI-
RA GOMES DE OLIVEIRA, CPF 079.624.857-52.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 2.071, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno, apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05 de maio de 2016, publicada no
DOU de 12 de maio de 2016 e, o constante no processo nº
50600.029750/2017-29, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores JOÃO HENRIQUE SILVA
BILIO, Analista Administrativo/Contador, matrícula DNIT nº 3091-0,
AUGUSTO CARLOS DINIZ COSTA FILHO, Analista Administra-
tivo, matrícula DNIT nº 5561-1, AURELIZA TAVARES CABRAL,
Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 5137-3, para sob a pre-
sidência do primeiro constituírem Comissão para comporem Comis-
são de Tomada de Contas Especial no âmbito do Departamento Na-
cional de Infraestrutura de Transportes/DNIT, com o objetivo de apu-
rar os danos causados Erário Federal e os seus responsáveis, em
decorrência da execução do Convênio nº TT-234/2004-00 (Trans-
ferência SIAFI-522.061), celebrado com este Departamento e o Go-
verno do Estado do Acre, tendo como interveniente executor o De-
partamento de Estrados de Rodagem, Infraestrutura Hidroviária e
Aeroportuária do Estado do Acre - DERACRE, cujo objeto verso na
construção da rodovia BR-317/AC .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 2.061, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG
nº 2.253, de 13/12/2016, publicada no Diário Oficial da União em
14/12/2016, e tendo em vista o constante do Processo nº
50616.SEI/001348/2017-19, resolve:

Art. 1º EXCLUIR da equipe de apoio ao pregoeiro, de-
signada pela Portaria DAF nº 763 de 25 de abril de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de abril de 2017, Seção 2, página
60, a servidora VIRGINIA LUIZ CERQUEIRA SANTOS, matrículas
DNIT nº 5278 e SIAPE nº 2078006, permanecendo inalterados os
demais membros da equipe.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 141, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.2005.0003917/2017-92, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça GUILHERME DE
LIMA SOARES para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como mem-
bro colaborador da Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pú-
blica, com prejuízo parcial de suas atribuições no Ministério Público
do Estado do Ceará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 142, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.2005.0003905/2017-28, resolve:

Art. 1º Requisitar a servidora MARIANA BRUXEL DE
VASCONCELOS, Técnica Ministerial, do quadro do Ministério Pú-
blico do Estado do Ceará, pelo período de 1 (um) ano, para de-
sempenhar suas atribuições junto ao Conselho Nacional do Ministério
Público, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às van-
tagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 143, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4009.0004030/2017-58, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador do Trabalho AFONSO DE
PAULA PINHEIRO ROCHA, designado pela Portaria CNMP-PRESI
nº 130, de 23 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, edição de 24 de outubro de 2017, p. 40, da função de
membro colaborador da Comissão de Planejamento Estratégico.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 262, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, RESOLVE:

Art. 1° Retificar as Portarias CNMP-CN nº 244, 245, 246 e
247, publicadas no D.O.U nº 209, Seção 02, Páginas 57 a 59, de 31 de
outubro de 2017, em relação à qualificação do membro do Ministério
Público Federal Álvaro Luiz de Mattos Stipp, conforme segue:

Onde se lê:
"4. Requisitar, no período de 03 a 08 de dezembro de 2017,

com dedicação exclusiva: (...), Álvaro Luiz de Mattos Stipp - Pro-
curador da República, (...). "

Leia-se:
"4. Requisitar, no período de 03 a 08 de dezembro de 2017,

com dedicação exclusiva: (...), Álvaro Luiz de Mattos Stipp - Pro-
curador Regional da República, (...). "

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA



64 ISSN 1677-7050 2 Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111000064

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 263, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar o Procurador da República do Ministério
Público Federal, Filipe Albernaz Pires, da requisição para atuar como
membro auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público (Por-
taria CNMP-CN n° 21 de 22 de fevereiro de 2016, da lavra do então
Corregedor Nacional Cláudio Henrique Portela do Rego), a partir do
dia 05 de dezembro de 2017, data de término do seu gozo de férias.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 266, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria n° 253, de 30 de outubro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União n° 209, seção 2,
página 59, no dia 31/11/2017, que requisitou a servidora do Mi-
nistério Público do Trabalho Eleusina Rego Oliveira, para auxiliar nos
trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria Nacional do Ministério
Público em regime de exclusividade.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 265, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria n° 255, de 30 de outubro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União n° 209, seção 2,
página 59, no dia 31/11/2017, que requisitou o servidor do Ministério
Público do Trabalho Igor Santos Caixeta, para auxiliar nos trabalhos
desenvolvidos pela Corregedoria Nacional do Ministério Público em
regime de exclusividade.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.161, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Memorando nº
144/2017/2ªCCR, de 27 de outubro de 2017, da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal, resolve:

Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a designação efetivada
por meio da Portaria PGR/MPF nº 906, de 14 de outubro de 2016,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 52, de 20 de outubro de 2016.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA No- 1.186, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo desta Portaria, o resultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador Regional
da República, deflagrado pelo Edital nº 34, de 10/10/2017, publicado no Diário Oficial da União de 23/10/2017, Seção 2.

Art. 2º Remover a Procuradora Regional da República, na forma do Anexo desta Portaria.
Art. 3º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar da publicação desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA

. M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO

. 635 CAROLINA DA SILVEIRA MEDEIROS PRR1ª REGIÃO PRR4ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE MEMBROS: 1

PORTARIA No- 1.189, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o que dispõe a Portaria PGR nº 812,
de 17 de novembro de 1998, publicada no DOU, Seção I, pág. 63, de
19 de novembro de 1998, resolve:

Art. 1º Outorgar a Medalha do Mérito do Ministério Público
Brasileiro - classe única - ao Subprocurador-Geral da República
WAGNER DE CASTRO MATHIAS NETTO, em reconhecimento
pelos relevantes serviços prestados à causa do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.120, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I,
e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00429726/2017, resolve:

1. Dispensar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20871, da
função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira San-
severino.

2. Exonerar JANE STAEL MARTINS DE MELO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 2506, do
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira San-
severino.

3. Exonerar PABLO LAZO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 5049, do cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

4. Designar JANE STAEL MARTINS DE MELO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 2506, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete de Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

5. Nomear PABLO LAZO, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5049, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Ga-
binete de Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Viei-
ra Sanseverino.

6. Nomear ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20871, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete
de Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira San-
severino.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA No- 555, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 1036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora RENATA RESENDE DE SÁ,
matrícula 24054-1, Técnico do MPU/Administração, do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador Jurídico e
de Documentação, CC-3, da Procuradoria Regional da República da
2ª Região.

Art. 2º Designar OTO FABIO ROCHA MATOS, matrícula
6525-1, Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Coordenador Jurídico e de Do-
cumentação, CC-3, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 356, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar, KAREN GARGIULO DA CUNHA, matrícula
nº 16855-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
código TC-0101.01, da função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, do Gabinete da Procuradora Regional da República Dra.
EUGÊNIA AUGUSTA GONZAGA.

2 - Dispensar, a partir 06/11/2017, PRISCILLA ADELIA
MONTEZINO, matrícula nº 3941-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, código TC-0101.01, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, do Gabinete do Procurador Regional da
República Dr. PAULO THADEU GOMES DA SILVA, por motivo de
Aposentadoria.

3 - Designar EDSON GUEDES GOMES, matrícula nº
12932-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, có-
digo TC-0101.01, para exercer a função de confiança de Secretário -
Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República

da 3ª Região, do Gabinete da Procuradora Regional da República
Dra. EUGÊNIA AUGUSTA GONZAGA.

4 - Designar KAREN GARGIULO DA CUNHA, matrícula
nº 16855-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
código TC-0101.01, para exercer a função de confiança de Secretário
- Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República
da 3ª Região, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr.
PAULO THADEU GOMES DA SILVA.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No- 362, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.037/2017, bem
como na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria
PR/AP nº 343, de 26 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União nº 208, de 30 de outubro de 2017, Seção II, página 46,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor SIDNEI BELCIDES AVELAR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU - Administração, matrícula n.º
19115-9, do Cargo em Comissão de Substituto da Assessora-Chefe -
Nível II (CC-2), da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-

Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Amapá;
Art. 2º Designar a servidora ELAINE MARIA PENA DOS

SANTOS ROCHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula n.º 25945-4, para exercer o Cargo em
Comissão de Substituta da Assessora-Chefe - Nível II (CC-2), da
Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procura-
doria da República no Estado do Amapá.

JOAQUIM CABRAL DA COSTA NETO
Em exercício

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 768, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar LUIS FELIPE SCHUARÇA, matrícula 27595-6,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr.
Sérgio Valladão Ferraz, da Procuradoria da República no Município
de Paranaguá.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA No- 779, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1. Dispensar, a partir de 06/11/2017, FABRICIO SANTIN
DE ALBUQUERQUE, matrícula 25093-7, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do encargo de substituto eventual do cargo em co-
missão de Assessor-Chefe, Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná.



Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 2017 65ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111000065

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2. Designar KARLA LORENA GEVERT EL TASSE, ma-
trícula 6183-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo
em comissão de Assessor-Chefe, Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Es-
tado do Paraná.

3. Designar KARLA LORENA GEVERT EL TASSE, ma-
trícula 6183-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para substituir PAOLA SAYURI MENA OLIVEIRA,
matrícula 24535-6, cargo em comissão de Assessor-Chefe, Nível II,
CC-2, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Procuradoria
da República no Estado do Paraná, no período de 06/11 a 25/11/2017,
por motivo de férias do titular.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 567, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar o servidor RODRIGO TADDEI ALVES, matrícula
nº 9894, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do
cargo em comissão de Chefe da Divisão Criminal, CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA No- 568, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Exonerar a servidora ANA PAULA BORGES DOS
SANTOS, matrícula nº 23251, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor Chefe -
Nível II da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, CC-2,
da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º-Nomear o servidor RODRIGO TADDEI ALVES, ma-
trícula nº 9894, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Adminis-
tração, para o cargo em comissão de Assessor Chefe - Nível II da
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, CC-2, da Procu-
radoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA No- 570, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar a servidora LUCIANA PEREIRA DE OLI-
VEIRA FERRARI, matrícula nº 22906, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Direito, da função comissionada de Assistente - Nível II
da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, FC-2, da Procuradoria
da República em Santa Catarina.

Art. 2º-Designar a servidora ANA PAULA BORGES DOS
SANTOS, matrícula 23251, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função comissionada de Assistente - Ní-
vel II da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, FC-2, da Pro-
curadoria da República em Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA No- 241, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribui-
ções previstas pelo art. 33, do Regimento Interno do Ministério Pú-
blico Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FÁBIO SANTOS FIAES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25291, da função de Assistente Nível
II - FC-2 - ID 4770, do Gabinete do Procurador da República LEO-
NARDO CERVINO MARTINELLI.

Art. 2º Designar o servidor MAX CLEBERSON DOS SAN-
TOS CUNHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 23610, para exercer a referida função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS
TEIXEIRA DE ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 1.466, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, bem como o que consta no PGEA 011468.2017.00.900/1, e
com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
03/10/2017, a prorrogação de cessão do servidor MARCOS AU-
GUSTO WILLMANN SAAR DE CARVALHO, matrícula nº
6004158, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/ Administração, para continuar exercendo a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, na Coordenadoria de Ges-
tão e Governança em Tecnologia da Informação do Conselho Su-
perior da Justiça do Trabalho - CSJT.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.588, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, bem como o que consta no PGEA 014672.2017.00.900/4 e
com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
17/11/2017, a prorrogação da cessão da servidora ADELDILZA SIL-
VA DA GAMA VALADARES MOREIRA, matrícula nº 6000254,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, na Coordenadoria
de Licitações e Contratos no Tribunal Superior do Trabalho.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.656, DE 22 DE SETEMBRO DE.2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, bem como o que consta no PGEA 012447.2017.00.900/3, e
com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a prorrogação da
cessão do servidor CLAUDIO LIMA AGUIAR, matricula n°
6007054, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Planejamento e Orçamento, para continuar exercendo a
função de confiança de Chefe do Núcleo de Organização e Nor-
matização da Secretaria de Gestão Estratégica do CNMP, código FC-
03, no CNMP - CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.658, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, considerando o que consta do PGEA
012446.2017.00.900/9, e com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei
nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a prorrogação da
cessão do servidor ÍCARO MONTEIRO MENDES, matrícula nº
6007051, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administrativo,
para continuar exercendo a função de confiança de Chefe da Seção de
Contratos, código FC-2, no CNMP - CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO.

RONALDO CURADO FLEURY
PORTARIA No- 1.865, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, bem como o que consta no PGEA
002187.2017.06.900/7, e com fundamento no art. 93, inciso I da Lei
nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
06/11/2017, a prorrogação da cessão do servidor ADILSON CELSO
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 6000112, , ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar exercendo a
função comissionada de Assistente do Tribunal Pleno, código FC-2,
no Tribunal Regional do Trabalho 6ª Região.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA No- 1.942, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28 de maio de
1996, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº
004385.2017.01.900/2, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a INAIÁ SARAIVA
PRUDENTE, viúva de WILSON ROBERTO PRUDENTE, membro do
Ministério Público do Trabalho, falecido em 23/10/2017, com funda-
mento nos artigos 215, 217, I, e 222, VII, b, 6, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, com-
binados com o artigo 40, § 7º, II, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, e com o artigo 2º, II, da Lei
10.887/2004, com efeitos a contar da data do óbito.

RONALDO CURADO FLEURY

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 1.373 - Art. 1º Dispensar, a contar de 30/10/2017, a servidora
ROSICLAY GOMES SOBRINHO, matrícula 5291-4, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete de Procuradoria do Gabinete da 3ª Procuradoria de Justiça
Cível, código CC-04 (60010092).

Art. 2º Dispensar, a contar de 30/10/2017, a servidora RO-
SICLAY GOMES SOBRINHO, matrícula 5291-4, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete
da 3ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010058) (Ta-
bularium nº 08191.115472/2017-24).

No- 1.375 - Nomear a servidora FABIANA SILVA TAVARES DE
ARRUDA, matrícula 3553-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 04a.
P.J. Civel e de Def. dos Direitos Individuais, Difusos e Coletivos da
Infância e da Juventude, código CC-02 (68001046) (Tabularium nº
0 8 1 9 1 . 11 4 9 9 2 / 2 0 1 7 - 1 0 ) .

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, resolve:

No- 1.084 - Designar, a contar de 13/11/2017, o servidor JOAO HEN-
RIQUE LOPES PEREIRA, matrícula 4985-9, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-02 (84001020), dis-
pensando, em consequência, a servidora JESSICA FERNANDES DE
ARAUJO, matrícula 4948-4 (Tabularium nº 08191.116055/2017-07).

No- 1.085 - Dispensar, a contar de 8/11/2017, a servidora CHRIS-
TYNA DE SOUSA TEIXEIRA BARBOSA, matrícula 3868-7, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público
da União, da função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão
de Análise Processual de Entorpecentes, Registros Públicos, Falências
e Recuperação de Empresas da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001016) (Tabularium nº
0 8 1 9 1 . 11 5 7 4 6 / 2 0 1 7 - 8 5 ) .

RENATO LUQUEIZ SALLES

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 533, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar JUAREZ DE MOURA FE, Matrícula 2314-
0, TEFC, para exercer, no Serviço de Administração da Secretaria de
Macroavaliação Governamental/SEGECEX, a função de confiança de
Assistente Administrativo, código FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA



76 ISSN 1677-7050 2 Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111000076

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. Nome CPF Matrícula Vínculo

. ANNA IZABEL FERREIRA FERRARI 831.495.208/78 127680 Beneficiária de Pensão

CATLEN PORTO MISSFELD

EDITAL Nº 13, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A Chefe da Seção Operacional de Gestão Pessoas do INSS em Taubaté/SP, em conformidade com
as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 -
GM/MP, de 07 de janeiro de 2013 e pela Orientação Normativa nº 01 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de
2013 resolve:

Tornar pública a relação abaixo da aniversariante do mês Julho de 2017, que terá o pagamento de
proventos restabelecidos por realizar o Recadastramento Anual de 2017, conforme estabelecido no Art. 9º
da Lei 9.527 de 10 de dezembro de 1997, Decreto 7.862 de 08 de dezembro de 2012, Portaria MP nº 08
de 07 de janeiro de 2013 e Orientação Normativa SEGEP Nº 1 de 14 de janeiro de 2013:

. Nome CPF Matrícula Vínculo

. ANNA IZABEL FERREIRA FERRARI 831.495.208/78 127680 Beneficiária de Pensão

CATLEN PORTO MISSFELD

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II EM BELO HORIZONTE
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - BELO HORIZONTE

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 17, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA EXE-
CUTIVA DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL EM BELO HORIZONTE, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 235, inciso I, alínea "a", do Regimento Interno do Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, aprovado pela Portaria nº 414, emitida pelo Ministério do Desenvolvimento Social,
de 28 de setembro de 2017, DOU Edição Extra nº 188-A, de 29 de setembro de 2017, que aprova o
Regimento Interno do INSS e, Orientação Normativa nº 1, de 02 de janeiro de 2017, da Secretaria de
Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, bem como o que consta do Processo nº
35097.001505/2017-09, resolve:

1. Restabelecer os pagamentos dos pensionistas abaixo relacionados, suspensos em folha de
pagamento relativo a outubro/2017 por meio do Edital nº 16, de 08/11/2017, publicado no Diário Oficial
da União nº 215, de 09/11/2017, Seção 2, Página 67, tendo em vista a efetivação da atualização cadastral
mediante visita técnica, nos termos do Parágrafo Único do artigo 12 da Orientação Normativa nº 1, de 02
de janeiro de 2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público:

. CPF NOME DOPENSIONISTA

. 017.******-86 Ivo Lanza Filho

. 015.******-32 David Simões Malaco

. 013.******-51 Lídia Diniz Peixoto Costa

. 049.******-96 Maristella Silva Queiroz Barbosa

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha de pagamento disponível
para inclusão.

ROBSON MACIEL DELARETI

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE

E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 63, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

Processo nº 02004.101762/2017-74
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO BRASILEIRO DO

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da competência
que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental
do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União, de 27 de abril de 2007, e pelo art. 49 do Regimento
Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 341- MMA, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de setembro de 2011 e pela Portaria nº 620-IBAMA, publicada no Boletim de
Serviço nº 07 de 05 de julho de 2010, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto n°
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria n° 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa n° 1-SEGEP/MP, de 10 de janeiro 2013, resolve:

I - Tornar pública a relação de pensionistas que, tendo realizado a atualização cadastral, terão o
pagamento dos seus benefícios restabelecidos, nos termos do art. 12 da Orientação Normativa nº 1/2013-
S E G E P / M P.

II - O crédito dos pagamentos restabelecidos será efetivado na primeira folha de pagamento
disponível para inclusão.

. Matrícula Nome Mês de Suspensão Situação

. 05492696 ADERCI PEREIRA DE OLIVEIRA OUTUBRO/2017 BENEFICIÁRIA DE PENSÃO

. 0 4 2 9 6 11 7 ELZA CAMARINHA DE AVELLAR MELLO OUTUBRO/2017 BENEFICIÁRIA DE PENSÃO

. 1247751 JANIR FERNANDES OUTUBRO/2017 BENEFICIÁRIA DE PENSÃO

. 5625157 JULIA FERREIRA RIBEIRO OUTUBRO/2017 BENEFICIÁRIA DE PENSÃO

. 1092910 VANIA MARIA CANZIANI JANEIRO/2017 BENEFICIÁRIA DE PENSÃO

WAGNEL ALVES RODRIGUES

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 9, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O COORDENADOR de RECURSOS HUMANOS da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo
Decreto nº 7.862/2012, de 08 de Dezembro de 2012, Portaria MP nº 363, de 28 de Novembro de 2016, e
pela Orientação Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 02 de Janeiro de 2017, resolve:

1. Torna pública a relação dos aposentados e pensionistas, aniversariantes do mês de Agosto que
não atenderam à convocação e notificação para realizar o Recadastramento Anual de 2017, conforme
estabelecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa nº 01 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de
2013.

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão será efetivada na folha de
pagamento do mês de Novembro de 2017.

. Nome CPF Vínculo Mês de Aniversário Matrícula U PA G

. Jorge Barbosa 461.387.227-87 Pensionista Agosto 5475252 UE/RS

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao re-
cadastramento mediante comparecimento pessoal dos interessados na respectiva Unidade de Recursos
Humanos, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON nº 1/2013-SEGEP/ MP.

3.1. O crédito dos pagamentos restabelecidos serão efetivados na primeira folha de pagamento
disponível para inclusão.

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica, junto à respectiva Unidade de Recursos
Humanos, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente até que seja realizada a visita técnica, observado o disposto no item 3.1 do presente
Edital.

BRUNO TARANTO MALHEIROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 49, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO DE OPÇÃO

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento nos
arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o previsto na
Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal e nas
Portarias PGR/MPF nos 747, de 18 de agosto de 2017, e 1002, de 19 de setembro de 2017, e tendo em
vista a aposentadoria do Subprocurador-Geral da República Eitel Santiago de Brito Pereira, resolve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da
República junto ao Superior Tribunal de Justiça, conforme tabela abaixo:
. Vaga Disponível Área de Atuação
. 12º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão manifestar-se mediante inscrição em
formulário eletrônico, disponível no endereço <https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus>, opção "GPS-Net",
menu "STJ - processo de opção para escolha de ofícios", no período de 10 a 14 de novembro de 2017,
indicando suas opções.

§ 1º As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais alterações ou desistências, somente
poderão ser efetivadas na forma prevista no caput deste artigo e até as 19 (dezenove) horas, horário de
Brasília/DF, do último dia do prazo.

§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão indicar todas as opções que lhe interessem,
hierarquizando a preferência entre elas, conforme apresentado no formulário eletrônico.

§ 3º As opções poderão ser realizadas para qualquer ofício com atuação junto ao Superior
Tribunal de Justiça, independente da disponibilidade de vaga.

§ 4º A opção realizada para um ofício com indisponibilidade de vaga somente se concretizará no
caso de êxito do atual ocupante na escolha de outro.

§ 5º Nos casos de desinteresse em mudança, as atuais ocupações serão preservadas, sendo
desnecessária a participação neste processo seletivo.

Art. 3º As designações serão realizadas com base nos critérios estabelecidos pela Resolução nº 92,
de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal.

Art. 4º Até a publicação do ato de designação dos Subprocuradores-Gerais da República nos
novos ofícios, serão mantidas as atribuições que se encontram em vigor.

Art. 5º Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-Geral da República ou pelo Conselho
Superior do Ministério Público Federal, conforme o caso.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

EDITAL Nº 50, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO DE OPÇÃO

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento nos
arts. 49, inciso XII, alínea "b", e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
previsto na Resolução CSMPF nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério Público
Federal e nas Portarias PGR/MPF nos 174, de 5 de março de 2015, e 573, de 4 de julho de 2017,
resolve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de assentos dos Subprocuradores-Gerais da
República junto aos órgãos julgadores do Superior Tribunal de Justiça, conforme área de atuação e tabela
abaixo:

. OPÇÕES DESCRIÇÃO DA OPÇÃO - ASSENTOS STJ VAGAS FIXADAS VAGAS DISPONÍVEIS

. a. CORTE ESPECIAL 2 -

. b. DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO 3 -

. c. DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 1ª TURMA 8 -

. d. DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 2ª TURMA 8 -

. e. DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO 3 -

. f. DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 3ª TURMA 8 -



Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 2017 77ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111000077

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. g. DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 4ª TURMA 8 3

. h. DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO 4 1

. i. DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 5ª TURMA 10 1

. j. DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 6ª TURMA 10 2

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República poderão manifestar-se mediante inscrição em
formulário eletrônico, disponível no endereço <https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus>, opção "GPS-Net",
menu "STJ - processo de opção para escolha de assento nos órgãos julgadores do STJ", no período de 22
a 24 de novembro de 2017, indicando suas opções de assento.

§ 1º As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais alterações ou desistências, somente
poderão ser efetivadas na forma prevista no caput deste artigo e até as 19 (dezenove) horas, horário de
Brasília/DF, do último dia do prazo.

§ 2º Somente serão listadas no formulário eletrônico as opções cabíveis a cada Subprocurador-
Geral da República, de acordo com a área de atuação do seu ofício, nos termos dos §§ 1º e 2º do art. 2º
da Resolução CSMPF nº 153/2014.

§ 3º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão indicar todas as opções que lhe interessem,
hierarquizando a preferência entre elas, conforme apresentado pelo formulário eletrônico.

§ 4º As opções poderão ser realizadas para assentos atualmente ocupados e para não ocupados.
§ 5º A opção realizada para um assento atualmente ocupado somente se concretizará em caso de

êxito do respectivo ocupante na escolha de outro.
§ 6º Nos casos de desinteresse em mudança, o ocupante terá o seu assento preservado, sendo

desnecessária a sua participação neste processo seletivo.
Art. 3º As designações serão realizadas com base nos critérios estabelecidos pela Resolução

CSMPF nº 153/2014 e terão validade até o escoamento do biênio iniciado com as designações constantes
da Portaria PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, págs. 53/54, de 6 de
julho de 2017.

EDITAL Nº 51, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Prorrogar, até o dia 6 de dezembro de 2017, o prazo de inscrição previsto no art. 3º do Edital
PGR/MPF nº 46, de 30 de outubro de 2017, publicado no D.O.U., Seção 2, pág. 107, de 1º de novembro
de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

EDITAL Nº 52, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Prorrogar, até o dia 6 de dezembro de 2017, o prazo de inscrição previsto no art. 3º do Edital
PGR/MPF nº 47, de 30 de outubro de 2017, publicado no D.O.U., Seção 2, pág. 107, de 1º de novembro
de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Art. 4º Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-Geral da República ou pelo Conselho
Superior do Ministério Público Federal, conforme o caso.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE


	DOU2_20171110
	Páginas de DOU2_201711102



